重庆市涪陵区人民政府文件

涪陵府发〔2024〕14号

重庆市涪陵区人民政府

关于印发《涪陵区城市地下综合管廊专项规划

（含城市综合管廊建设规划）》的通知

涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《涪陵区城市地下综合管廊专项规划（含城市综合管廊建设规划）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                       重庆市涪陵区人民政府

2024年6月5日

（此件公开发布）

涪陵区城市地下综合管廊专项规划

（含城市综合管廊建设规划）

第一章 总    则

第一条 规划目的

为实现涪陵区高质量发展，努力提升城市基础设施品质，结合涪陵区城市发展定位，因地制宜规划设置综合管廊，以提升城市品质，美化城市环境，提升城市基础设施防灾减灾能力，积极融入智慧城市、韧性城市建设，促进涪陵区的可持续发展。

第二条 规划原则

编制综合管廊建设规划应遵循因地制宜、分类施策、经济实用、集约高效、安全韧性、智能绿色、统筹衔接、远近结合的原则，充分发挥综合管廊的综合效益。

第三条 规划范围

规划范围为涪陵区城区城镇建设用地。包括高新区（李渡、马鞍、义和、慧谷湖）、老城区（江南、江北、江东）、临港经济区（龙桥、蔺市、新妙、石沱）、白涛片区。

第四条 规划年限

规划期限为2021—2035年，其中近期：2021—2025年，中期：2026—2030年，远期：2031—2035年。同时结合城市更新需求适当展望至本世纪中叶。

第五条 规划依据

依据《关于开展城市综合管廊专项规划修编工作的通知》、《重庆市涪陵区国土空间分区规划（2021—2035年）》以及国家或地方相关法律法规、政策、规划和技术标准。

第二章 规划目标和规模

第六条 规划目标

结合涪陵区城市建设发展，大力推进紧凑型综合管廊建设，建立“干—支—缆”级配合理、功能完善、集中连片的管廊体系。

同时，老城区以需求为导向，新城区把握道路同步建设契机，依托综合管廊专项规划，因地制宜推进涪陵区综合管网建设，实现管线统一入廊、统一管理，逐步形成与城市建设相适应的系统化、网络化、经济适用且满足城市发展的综合管廊系统，促进涪陵区城市的可持续发展。

第七条 规划规模

一、涪陵区已建设综合管廊10.076公里，其中干支线管廊约0.3565公里，缆线管廊约9.7195公里。

二、规划近期（2021—2025）涪陵城区结合道路建设等建设综合管廊，建设里程为18.8公里，其中干支线管廊3.3公里，缆线管廊15.5公里。

三、规划中期（2026—2030）涪陵城区结合城市更新、道路建设等建设综合管廊，建设里程为46.76公里，均为缆线管廊。

四、规划远期（2031—2035）涪陵城区结合城市更新、道路建设等建设综合管廊，建设里程为77.98公里，其中干支线管廊4.9公里，缆线管廊73.08公里。

五、近中远期新建管廊共计达到143.54公里，其中干支线管廊8.2公里，缆线管廊135.34公里。

六、近中远期管廊（含现状管廊10.076公里）共计达到153.616公里，其中干支线管廊8.556公里，缆线管廊145.06公里。

第八条 规划指引

一是人行道宽度≥3米或绿化带≥3米，且城市更新、道路建设、地下空间开发、架空线下地、“多杆合一”、“多箱合一”、车路协同等需改造且管线需迁改或修建的道路，原则上推荐设置以缆线管廊为主的综合管廊；有条件的重要区域且存在配给工程支管线的道路可设置简易型支线管廊。

二是干线、支线管廊应当按照国家标准设置全套附属设施系统和智慧管理平台；缆线管廊应当设置排水、标识系统，可设置消防、供电、监控与报警系统（含监控中心）；简易型支线管廊配置配电、排水、标识、监控与报警系统，根据管线种类和安全风险级别，简化配置消防、照明、通风系统。做好综合管廊抗震、消防、防洪排涝、安全防空等安全防灾规划。位于道路红线以外且独立建造的监控中心应做好用地规划选址，明确用地控制线并纳入国土空间规划管控。

三是对于控规等调整引起的路网变化，应根据最新路网进行管廊线位调整，规模不应低于本次规划规模；对于尚无路网规划的片区，原则上管廊配建率不宜低于30%，干支线：缆线配比不宜低于2︰8。

第三章 适建区域

第九条 适建区

本次规划适建区为新建片区、道路拓宽改造区域，以下片区管廊可随道路建设一并敷设。具体包括：

高新区的义和、马鞍、李渡、慧谷湖；

江南片区的鹅颈关立交道路改造片区；

临港经济区的南岸浦片区、新石组团新建工业区；

白涛片区的北部新建规划工业区。

第十条 限制建设区

限制建设区主要为综合管廊建设实施受到一定条件制约的区域，需结合现场条件、道路改造及城市更新等考虑架空线同步下地，且以紧凑型的缆线管廊为主。主要包括除适建区以外的其余片区。

第四章 系统布局

第十一条 系统性分析

一是要重点引导经济、适用、集约、安全型综合管廊规划建设，在满足基本功能需求和技术要求的情况下，合理设计综合管廊结构、配套附属设施，提高综合管廊空间集约利用效率。

二是应引导在城市高强度开发区、地下管线密集的城市道路、重要公共空间以及受条件限制难以直埋敷设多种管线的路段等区域优先规划建设综合管廊，不能简单强调综合管廊“联网成片”。

三是综合管廊规划编制中应贯彻低碳智慧理念，引导采用数字化、信息化、智能化新技术进行辅助工程设计、施工组织、运行维护等；鼓励采用新材料、新工艺、新设备，优化建设方式，在保证安全运行的前提下，有条件的可共建共享附属设施，以提高综合管廊建设效能。

第十二条 综合管廊总体布局

涪陵区综合管廊近中远期规划新建长度共计143.54公里。其中：干支线管廊长度共计8.2公里，主要包括集绣大道及集绣大道西延伸段；缆线综合管廊长度共计135.34公里，主要包括太白大道北延伸段二期、北环东路、聚源大道西延伸段一期、集锦大道二期、慧谷东路、集锦大道、北环西一路、北环东一路、安唐路、鹤凤大道北段、均园路、聚龙大道东段、学府路、馨苑路（二期）、太乙大道、聚源大道、平安园片区、春风路、育德路、双溪路、义和路（工贸学校段）、聚业大道西段、北环西路、慧湖二路、海陵路、白涛规划道路、南滨路二期、新石大道、聚龙大道、太白大道、聚贤大道、聚业大道、规划横一路、规划横二路、九纵线、聚龙大道西段、集锦大道三期、慧湖一路、迎宾大道、百花路、景观大道二期、团结路、南岸浦一横路、南岸浦纵三路、南岸浦纵二路、南浦大道。共计48条路。

其中：近期（2021—2025年）建设长度18.8公里，其中干支线管廊长度3.3公里，缆线管廊长度15.5公里，主要包括：集绣大道支线管廊，太白大道北延伸段二期（1阶段）、北环东路、聚源大道西延伸段一期、集锦大道二期、慧谷东路6条道路管廊建设，其中集绣大道为支线管廊，其它5条路为缆线管廊。

中期（2026—2030年）建设长度46.76公里，均为缆线管廊，主要包括：集锦大道、太白大道北延伸段二期（2阶段）、北环西一路、北环东一路、安唐路、鹤凤大道北段、均园路、聚龙大道东段、学府路、馨苑路（二期）、太乙大道（中期）、聚源大道（新建）、平安园片区、春风路、育德路、双溪路、义和路（工贸学校段）、聚业大道西段、北环西路、慧湖二路、海陵路、白涛规划道路（中期）、南滨路二期、新石大道（一期）缆线管廊。

远期（2031—2035年）建设长度77.98公里，其中干支线管廊长度4.9公里，缆线管廊长度73.08公里，主要包括：集绣大道西延伸段干支线管廊，聚龙大道、太白大道、太乙大道（远期）、聚贤大道、聚业大道、规划横一路、规划横二路、九纵线、聚龙大道西段、聚源大道（现状）、集锦大道三期、慧湖一路、迎宾大道、百花路、景观大道二期、团结路、白涛规划道路（远期）、南岸浦一横路、南岸浦纵三路、南岸浦纵二路、南浦大道、新石大道（二期）缆线管廊。

第十三条 综合管廊分区布局

本次规划综合管廊总体分布于高新区（李渡、马鞍、义和、慧谷湖）、老城区（江南、江北、江东）、临港经济区（龙桥、蔺市、新妙、石沱）和白涛片区。其中：

高新区（李渡、马鞍、义和）形成以集绣大道及集绣大道西延伸段干支线综合管廊为骨架，太白大道北延伸段二期、北环东路、聚源大道西延伸段一期、集锦大道、北环西一路、北环东一路、安唐路、鹤凤大道北段、均园路、聚龙大道东段、学府路、馨苑路（二期）、太乙大道、聚源大道、平安园片区、春风路、育德路、双溪路、义和路（工贸学校段）、聚业大道西段、北环西路、聚龙大道、太白大道、聚贤大道、聚业大道、规划横一路、规划横二路、九纵线、聚龙大道西段缆线管廊敷设四周的网状结构，共计敷设综合管廊100.4公里。

高新区（慧谷湖）形成以集锦大道二期、慧谷东路、集锦大道三期、慧湖二路、慧湖一路缆线管廊为主体的环状结构，共计敷设综合管廊17.6公里。

江南片区在迎宾大道、百花路、海陵路敷设缆线管廊，呈“V”型、“S”型布置，共计敷设综合管廊4.03公里。

江东片区在团结路敷设缆线管廊，呈“S”型布置，共计敷设综合管廊0.83公里。

江北片区在景观大道二期敷设缆线管廊，呈“一”型布置，共计敷设综合管廊1.3公里。

临港经济区（龙桥、蔺市）形成以南滨路二期、南岸浦一横路、南岸浦纵三路、南岸浦纵二路、南浦大道缆线管廊为主体的环状结构，共计敷设综合管廊3.34公里。

临港经济区（新妙、石沱）形成以新石大道一期、二期缆线管廊为主体的线状结构，从而形成贯穿新妙、石沱的管线主廊道，便于后期两侧地块开发使用，促进新石组团一体化发展，共计敷设综合管廊10.1公里。

白涛片区形成以北侧规划道路缆线管廊为主体的线状结构，从而串联东西两侧的工业地块，节省管位、美化环境，共计敷设综合管廊5.94公里。

第十四条 展望期综合管廊布局

展望期主要针对存在架空线、人行道宽度均≥3米且有相应下地需求的路段设置缆线管廊为主的综合管廊，具体根据后期实际情况按照规划指引要求因地制宜设置。

展望期存在更新改造可能且宜结合缆线管廊敷设的道路主要包括：高笋塘路、建涪路、兴华东路、人民西路、人民东路、乌江路等6条道路。

第五章 管线入廊

第十五条 适宜入廊管线

本次规划适宜入廊管线包括10KV电力、通信管线、DN400及以下给水、再生水。其中以电力通信入廊为主（含照明及交通信号等管线），适宜路段给水、再生水同步入廊。

燃气管线考虑其入廊需求、入廊要求、维护管理及工程经济性等因素，暂不考虑纳入。具备条件时可经技术经济比较后入廊。

雨、污水管线为重力流，对纵向坡度要求较多，入廊条件差，易增加管廊投资和建设复杂度，不具备经济性，因此暂不考虑纳入。具备条件时可经技术经济比较后入廊。

第六章 管廊断面选型

第十六条 选型原则

一是应根据入廊管线种类及规模、建设方式、预留空间以及地下空间、周边地块、工程风险等，合理确定管廊分舱、断面形式及控制尺寸。

二是断面选型应遵循集约原则，并为未来发展适度预留空间。

三是断面尺寸应满足《城市综合管廊工程技术规范》（GB50838）、《电力工程电缆设计规范》（GB50217）、《山地城市紧凑型综合管廊工程技术标准》（DBJ50/T-437-2023）等标准。

第十七条 舱室布置

本次规划综合管廊为紧凑型管廊，可分为干支线以及缆线管廊，入廊管线为10KV电力、通信、给水、再生水四类管线。其余各类管线暂不考虑入廊，以上管线均可同舱布置。

第十八条 断面类型

本规划干支线管廊位于新建区域，推荐采用矩形断面；缆线管廊埋深浅且采用盖板开启形式，因此采用矩形盖板沟断面。

本次规划干支线管廊尺寸为A型：3.00m×3.30m，B型：3.20m×3.30m，包含10KV电力缆线、通信缆线、给水管线、预留再生水管线。

缆线管廊断面为便于检修，采用沟槽盖板形式，主要容纳通信、10KV电力（C1—C6），部分纳入≤DN400给水（C7—C9）。主要分为9种尺寸，分别为：

	序号
	缆线管廊类型
	缆线管廊净尺寸
	适配管线
	备注

	1
	C1型缆线管廊
	1.7m×1.5m
	10KV电力、通信
	管廊断面尺寸在后续的具体实施过程中，可结合片区管线具体需求对管廊断面做适当调整，尺寸调整需满足相关规划审批要求。

	2
	C2型缆线管廊
	1.7m×1.25m
	10KV电力、通信

	3
	C3型缆线管廊
	1.7m×1.75m
	10KV电力、通信

	4
	C4型缆线管廊
	1.8m×1.75m
	10KV电力、通信

	5
	C5型缆线管廊
	1.2m×1.0m
	10KV电力、通信

	6
	C6型缆线管廊
	1.7m×1.7m
	10KV电力、通信

	7
	C7型缆线管廊
	1.9m×1.85m
	10KV电力、通信、≤DN400给水

	8
	C8型缆线管廊
	1.9m×2.1m
	10KV电力、通信、≤DN400给水

	9
	C9型缆线管廊
	1.9m×1.85m
	10KV电力、通信、≤DN400给水

第十九条 横断面位置布置原则

综合管廊位置的设置应根据线路上的道路横断面、地下管线和地下空间利用等情况，确定合理的综合管廊平面走向和布置形式，本次规划平面布置形式有两侧布置、单侧布置。

中央隔离带及人行道宽度不同的道路，可适当调整综合管廊的布置位置，但必须保证投料口等配套设施布置在中央隔离带、人行道或绿化带内。

第七章 三维控制线划定及重要节点控制

第二十条 三维控制线

一、综合管廊原则上布置在规划道路红线范围内，平面中心线与道路、轨道交通中心线尽量平行敷设。

二、综合管廊宜设置在人行道下。缆线管廊优先布置于人行道宽度≥3m的道路人行道及绿化带下，采用形式宜优选沟槽盖板形式的缆线管廊。人行道宽度＜3m的道路，不推荐布置缆线管廊。
三、综合管廊最小转弯半径，应满足综合管廊内各种管线的转弯半径要求。

四、综合管廊的覆土深度应根据地下设施竖向规划、行车荷载、绿化种植、设计冻深及施工开挖方式等因素综合确定。本规划针对明挖段，干支线管廊覆土一般按照不小于3.0米确定，缆线管廊与地面平齐，可采用隐形开启盖板形式；在管廊穿越重力流管道、河流、铁路等节点时，管廊覆土应满足相关规范要求。

第二十一条 监控中心

综合管廊为实现自动化监控，需建设组团级监控中心和项目级监控中心，与重庆市市级总监控中心联网，形成三级运维保障体系，并与城市管理平台联动。监控中心集中实现对整个综合管廊设备状态监视、运行操作、温度监控、消防报警及安防报警监视等功能。

本规划设置2座监控中心，其中1座项目级监控中心位于集绣大道道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积200平方米；1座组团级监控中心（兼顾项目级监控中心），承担片区内的综合管廊监控作用，位于集绣大道西延伸段道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积800平方米。
第二十二条 重要节点控制

一、管廊与管廊

规划共5处干支线管廊与缆线管廊交叉节点、46处缆线管廊交叉节点。在管廊交叉口处，各管线在平面及竖向发生交叉，管线交叉时需保证管线间的最小垂直净距及管廊内人员通行要求，同时还需满足各管线的最小转弯半径要求。管廊局部宜加宽加高，并采用分层对接的形式实现管廊管线的连通。

二、管廊与河流（含桥梁）

规划共有6处管廊与河流交叉节点，位于高新区集绣大道西延伸段2处、聚源大道1处、聚源大道西延伸段一期1处；临港经济区新石大道一期2处。综合管廊下穿河道的方式满足以下规定：
（一）当为干支线管廊，为确保管廊的联通性，推荐采用倒虹形式过河段的方案，即以河道中心线为基点，采用倒虹吸形式从河道下方穿过。管廊顶距规划河底覆土满足以下规定：

在Ⅰ—Ⅴ级航道下面敷设时，顶部高程应在远期规划航道底高程2.0m以下；

在Ⅵ—Ⅶ级航道下面敷设时，顶部高程应在远期规划航道底高程1.0m以下；

在其他河道下面敷设时，顶部高程应在远期规划航道底高程1.0m以下。

（二）当为缆线管廊，桥梁人行道盖板下容量可满足要求时推荐采用桥梁人行道盖板敷设方式通过，以降低造价。

若道路通过桥梁形式跨河且桥梁无人行道时，缆线管廊推荐结合桥下设置的人行步道或桥下同步设置缆线管廊，但必须做好防水并考虑洪水位影响。

（三）当道路跨河采用排水涵洞方式时，涵洞覆土满足管廊断面（干支线管廊需额外满足道路结构层厚度）要求时，推荐采用原管廊规模直埋敷设通过，以确保管廊连通性并降低造价。

三、管廊与人防等地下空间

规划共有1处管廊与人防等地下空间相交，位于高新区太乙大道。

（一）与现状人防等空间交叉时，本次规划主要为缆线管廊与之交叉，考虑人防段覆土较深，缆线管廊埋深一般在2米以内，因此后续设计应做好防水措施，并报人防管理部门进行审批。

（二）与新建地下空间交叉时，应充分考虑综合管廊和地下空间在功能上的区别，在满足综合管廊工艺设计的基础上，确定地下空间规划方案，尽量避免在结合过程中产生新的矛盾；根据地下空间的规划方案，同时考虑施工时序，在确保技术合理、造价经济的前提下确定综合管廊与地下空间的结合方式。

四、管廊与铁路（含轨道）交通

综合管廊规划共有18处与铁路交通存在交叉，位于高新区北环东路1处、北环西路1处、太白大道北延伸段二期1处、慧谷东路7处、慧湖一路3处、慧湖二路1处；江北片区景观大道二期1处；临港经济区南滨路二期1处、南岸浦一横路1处、新石大道二期1处。应满足以下要求：

当为高架轨道时，保证管廊与轨道承台之间净距要求，若同时施工按不小于2米控制；若管廊后施工，则需按放坡开挖或者支护开挖时坡顶距离承台边缘按不小于2米控制，具体需报相关部门审核通过。

当为深埋轨道时，保证管廊底与隧道顶部之间净距不小于1倍洞宽（按轨道较大断面）控制，并报相关部门审核。

第八章 配套设施

第二十三条 设置原则

干线、支线管廊应当按照国家标准设置全套附属设施系统和智慧管理平台，缆线管廊应当设置排水、标识系统，可设置消防、供电、监控与报警系统（含监控中心）；简易型支线管廊配置配电、排水、标识、监控与报警系统，根据管线种类和安全风险级别，简化配置消防、照明、通风系统。

位于道路红线以外且独立建造的监控中心应做好用地规划选址，明确用地控制线并纳入国土空间规划管控。本次规划监控中心推荐位于道路红线以内。

第二十四条 变电所

变电所的设计应根据负荷性质、用电容量、工程特点、周边环境等因素综合考虑，主要负责为管廊及设施等供配电。其选址应尽量靠近综合管廊系统的几何中心，易于与综合管廊连通；并且要与规划协调，在满足上述要求前提下选址在交通方便的地方。

本规划干线及支线管廊共设置6座变电所，其中近期3座变电所位于集绣大道道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积140平方米/座；3座远期建设变电所，位于集绣大道西延伸段道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积140平方米/座。

第二十五条 通风口

干线及支线综合管廊各舱室的每个防火分区内应设置自然进风口、机械排风口。所有通风口的设计，一是满足日常运行时的风量及灾后排风量的需要，二是要满足城市规划需要，以尽量减少对城市景观的影响，满足环境对噪声的要求，三是应满足防洪要求，并采取防止地面水倒灌及小动物进入的措施。

第二十六条 投料口

干线及支线综合管廊每个舱室均应设置投料口，投料口的最大间距不宜超过400m，净尺寸应满足管线、设备、人员进出的最小允许界限要求。同时，应满足城市规划需要，以尽量减少对城市景观的影响。露出地面的部分应满足防洪要求，并采取防止地面水倒灌及小动物进入的措施。

第二十七条 人员出入口、逃生口

一、干线及支线综合管廊人员出入口及逃生口主要供工作人员维修、检修以及抢险时进出；

二、干线及支线综合管廊的每个舱室应均需要设置人员出入口和逃生口；

三、高出地面的构筑物要采取相应防洪以及防止地面水倒灌及小动物进入的措施；

四、干线及支线综合管廊内人员出入口、逃生口、投料口及通风口宜合建，且不应少于2个；

五、干线及支线逃生口间距及尺寸要满足相应的要求，原则上每个防火分区不少于1个。

第九章 附属设施

第二十八条 设置原则

干线、支线管廊应当按照国家标准设置全套附属设施系统（防火分区不超过200米），缆线管廊应当设置排水、标识系统，其它附属设施因地制宜设置。

第二十九条 消防系统

一、当舱室内含有两类及以上管线时，舱室火灾危险性类别应按照火灾危险性较大的管线确定；管廊的主体结构体及不同舱室间的结构分隔，其耐火极限应满足《城市综合管廊工程技术规范》《山地城市紧凑型综合管廊工程技术标准》等标准。

二、综合管廊主结构体的燃烧性能应为耐火极限不低于3.0h的不燃烧体；综合管廊内装修材料除嵌缝材料外，应采用不燃材料； 综合管廊交叉口及各舱室交叉部位应采用耐火极限不低于3.0小时的不燃性墙体进行防火分隔，当有人员通行需求时，防火分隔处的门应采用甲级防火门，管线穿越防火隔断部位应采用阻火包等防火封堵措施进行严密封堵。

三、综合管廊的灭火设施根据综合管廊的建设规模、收容管线等确定。本次规划综合管廊内灭火设施推荐采用灭火器、高压细水雾系统。

其中灭火器应在综合管廊沿线、人员出入口、逃生口等位置设置手提式灭火器等灭火器材，灭火器材的设置间距不应大于50m，灭火器的配置应符合现行国家标准《建筑灭火器配置设计规范》GB 50140的有关规定。

高压细水雾系统设置在干支线管廊内，采用开式系统，并根据防火分区的大小（长度）以及管廊尺寸，将每个防火分区内综合舱划分为数个防护分区，每个防护分区保护长度30-35m，每个防护分区设置一个分区控制阀。并满足以下参数要求：

（一）系统持续喷雾时间30min；

（二）开式系统的响应时间不大于30s；

（三）最不利点喷头工作压力不低于10MPa；

（四）高压泵组泵体材料为不锈钢而且工作压力不小于14MPa；

（五）细水雾粒径Dv0.5小于65um、Dv0.99小于100um。

第三十条 通风系统

一、综合管廊宜采用自然通风和机械通风相结合的通风方式；

二、通风口的设计首先满足平时运行时的风量及灾后排风量的需要，其次要满足城市规划需要，以尽量减少对城市景观的影响以及满足环境对噪声的要求；

三、综合管廊的通风量应根据通风区间、截面尺寸并经计算确定，且应符合相关规范的规定；

四、通风口应加设防止小动物进入的金属网格，出口风速不宜过大，通风设备应符合节能环保要求。

第三十一条 排水系统

一、综合管廊应设置自动排水系统，且分区设置独立的自动排水系统，并设手动/液位自动控制。手动控制一般在调试和应急时使用，正常工作时处于自动控制状态。自动控制根据浮球液位开关控制，高液位启泵，低液位停泵。

二、综合管廊的排水区间长度不宜跨越防火分区，低点应设置集水坑及坑内设两台潜污泵（一用一备）。

三、综合管廊底板宜设置排水沟，并通过排水沟将管廊内积水汇入集水坑，排水沟坡度不应小于2‰。

四、综合管廊内排水应就近接入城市排水系统，并应设置防倒灌措施。

第三十二条 供电系统

综合管廊的消防设备、监控与报警设备、应急照明设备应按现行国家标准《供配电系统设计规范》（GB 50052）规定的二级负荷供电；

综合管廊按供电服务半径不超过1公里划分供电分区，并在负荷中心设置变电所。

第三十三条 照明系统

一、综合管廊内应设正常照明和应急照明，且应符合照度、间距及应急时间要求；

二、综合管廊照明宜采用节能型光源，灯具应防水防潮，防护等级不宜低于IP54，照明灯具应设置漏电保护措施；

三、出入口和各防火分区防火门上方应设置安全出口标志灯。

第三十四条 监控与报警系统

一、综合管廊监控与报警系统包含通信系统、环境和设备监测系统、视频监控系统、入侵检测系统、电子巡查管理系统、火灾检测和报警系统、防火门监控系统、语音通信系统以及出入口控制系统等；

二、监控和报警系统组成及其构架、系统配置应依据综合管廊建设规模、纳入管线种类、运维管理模式等确定；

三、综合管廊应设置通信系统，监控、报警及联动反馈信号应传送至监控中心。

第三十五条 标识系统

一、综合管廊在出入口处应设置综合管廊介绍牌，并应标明管廊建设时间、规模及容纳管线；

二、入廊管线应采用符合管线管理单位要求的标识进行区分，标明管线属性、规格、产权单位名称及紧急联系电话。标识应设置在醒目位置，间隔距离不应大于100m；

三、设备旁应设置设备铭牌，标明设备的名称、基本数据、使用方式及紧急联系电话。综合管廊内应设置常用的警示标识、里程标识及方向标识等；

四、人员出入口、逃生口、管线分支口、灭火器材设置处等部位，应设置带标号的标识。

第十章 绿色智慧管廊建设

第三十六条 系统概述

城市管廊综合监控管理系统由环境与设备监控系统、管廊结构监测系统、安全防范系统、通信系统、预警与报警系统+智能监控管理平台组成，实现监控中心应用“五大系统，一个平台”，能对管廊内部设备进行远程管理与联动控制。

第三十七条 设置原则

干支线综合管廊应设置智慧管廊管理系统，其温度、水位、湿度、气体、沉降、视频等信息采集应一并纳入智慧管廊管理系统。缆线管廊若设置以上设备需同步接入系统。

第三十八条 环境与设备监控系统

环境与设备监控系统包括对环境温度、管廊水位、湿度、氧气等参数进行监测，并满足感知层、数据层、传输层和应用层等规范标准要求。

第三十九条 管廊结构监测系统

管廊结构监测系统包括对管廊收敛、管廊应变、管廊整体微振等参数进行监测，并满足感知层、数据层、传输层和应用层等规范标准要求。

第四十条 安全防范监控系统

安全防范监控系统包括视频监控、防入侵监控等，并满足感知层、数据层、传输层和应用层等规范标准要求。

第四十一条 预警与报警系统

预警与报警系统包括火灾自动报警、电缆局部放电、电缆分布式温度监测和可燃气体探测等，并满足感知层、数据层、传输层和应用层等规范标准要求。

第四十二条 智能监控管理平台与运维

同步规划建设综合管廊信息化管理平台，实现综合管廊运行状态的实时感知、智能管理和运行维护，系统提升综合管廊运行效能。

第四十三条 监控中心选址

本规划设置2座监控中心，均位于高新区。

1座项目级监控中心位于集绣大道道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积200平方米；

1座组团级监控中心（兼顾项目级监控中心），位于集绣大道西延伸段道路下方，用地性质为市政道路用地，无单独占地，用地面积800平方米。

第四十四条 绿色低碳技术应用

综合管廊工程建设、运维管理过程中应贯彻绿色智慧理念，宜采用数字化、信息化、智能化新技术进行辅助工程设计、施工组织、运行维护等。

为推进管廊绿色发展，本次规划干支线管廊断面及埋深大，现浇进度慢，因此推荐采用装配式管廊。缆线管廊埋深浅断面小，为降低造价，暂时采用现浇管廊，后期可根据实际情况因地制宜采用预制装配技术，不断提升构件标准化水平，积极推进绿色建材应用。

第十一章 安全防灾

第四十五条 抗震要求

一、综合管廊工程应按照乙类建筑物进行抗震设计，并应满足国家现行标准的有关规定；

二、综合管廊的结构安全等级应为一级，结构中各类构建的安全等级宜与整个结构的安全等级相同；

三、所选用的材料应根据结构类型、受力条件、使用要求及所处环境等确定，并满足耐久性、可靠性和经济性的要求。结构形式及构造要求要满足规范要求的前提下根据实际情况确定。

第四十六条 消防要求

一、综合管廊消防应以《城市综合管廊工程技术规范》（GB50838—2015）、《建筑设计防火规范》（GB50016—2014（2018版））等标准为依据，确定管廊舱室火灾危险性分类，保证管廊消防系统合理高效，满足火灾时的消防要求；

二、综合管廊内设防火分区，管廊内不同舱室之间应采用不燃性结构进行分隔；

三、综合管廊当有人员通行需求时，防火分隔处的门应采用甲级防火门，管线穿越防火隔断部位应采用阻火包等防火封堵措施进行严密封堵；

四、在沿线、人员出人口、逃生口等处应设置灭火器材，灭火器材的设置间距不应大于50m，灭火器的配置应符合现行国家标准的有关规定；

五、干支线管廊内应设自动灭火和火灾报警系统等。

第四十七条 防洪要求

一、综合管廊工程应进行防水设计，根据气候条件、水文地质状况、结构特点、施工方法和使用条件等因素进行，满足结构的安全、耐久性和使用要求，防水等级标准应为二级。综合管廊的变形缝、施工缝和预制构件接缝等细部构造应加强防水措施。

二、综合管廊的人员出入口、逃生口、吊装口、进风口、排风口、管线分支口等露出地面的构筑物应满足城市防洪要求，并采取防止地面水倒灌及小动物进入的措施。结构内通过设置排水坑等工程措施，确保管廊内积水及时排出。

三、涪陵区城市防洪规划拟定的防洪标准：中心城区按50年一遇；沿长、乌江场镇按20年一遇；其它按10年一遇防洪标准执行。其中干线、支线管廊口部满足内涝防治设计重现期不少于100年的防内涝要求；易受洪水淹没地区的，其孔口处地面标高应比设计洪水位高0.5米以上。

第四十八条 防恐要求

一、地下管廊的安全防恐应根据城市安全防恐风险评估体系与安全规划，明确防恐设防对象、设防等级等技术标准；

二、坚持“以人为本，预防为主；控制局面，平息事态；减少损失，防止扩散；加强教育，普及知识”的原则，防止和避免恐怖事件的发生，保证综合管廊的安全稳定运行。

第四十九条 防空要求

一、综合管廊工程应按照甲类人民防空标准设计，防核武器抗力级别为6级，防常规武器抗力级别为6级；

二、城市综合管廊廊道部分可按舱室分别划分防护单元；相互交叉的多个城市综合管廊工程宜分线划分防护单元；

三、当监控中心和变配电站设置于地下时，宜按人民防空要求进行设防，并可参照人防物资库的设防要求，按现行《人民防空地下式设计规范》（GB50038）的相关规定进行设计。

第十二章 建设时序

第五十条 近期建设时序

近期（2021—2025）涪陵城区综合管廊结合城市更新、道路

建设时序等项目，建设里程为18.8公里，其中干支线管廊3.3公里，缆线管廊15.5公里。

一、涪陵高新区（李渡、马鞍、义和）近期共计建设管廊约10.9公里，其中干支线管廊3.3公里，缆线管廊7.6公里。其中2021年建设集绣大道支线综合管廊，长度约3.3公里；2023年建设聚源大道西延伸段一期缆线综合管廊3.2公里；2024年建设太白大道北延伸段二期（1阶段）缆线综合管廊1.8公里；2025年建设北环东路缆线综合管廊2.6公里；

二、慧谷湖近期共计建设管廊约7.9公里，均为缆线管廊。其中2024年建设集锦大道二期缆线综合管廊4.1公里；2025年建设集锦大道二期缆线综合管廊3.8公里。

具体详见附表1。

第五十一条 中期建设时序

中期（2026—2030年）涪陵城区综合管廊建设长度46.76公里，均为缆线管廊，主要包括：集锦大道、太白大道北延伸段二期（2阶段）、北环西一路、北环东一路、安唐路、鹤凤大道北段、均园路、聚龙大道东段、学府路、馨苑路（二期）、太乙大道（中期）、聚源大道（新建）、平安园片区、春风路、育德路、双溪路、义和路（工贸学校段）、聚业大道西段、北环西路、慧湖二路、海陵路、白涛规划道路（中期）、南滨路二期、新石大道（一期）缆线管廊。

具体详见附表2。

第五十二条 远期建设时序

远期（2031—2035年）涪陵城区综合管廊建设长度77.98公里，其中干支线管廊长度4.9公里，缆线管廊长度73.08公里，主要包括：集绣大道西延伸段干支线管廊，聚龙大道、太白大道、太乙大道（远期）、聚贤大道、聚业大道、规划横一路、规划横二路、九纵线、聚龙大道西段、聚源大道（现状）、集锦大道三期、慧湖一路、迎宾大道、百花路、景观大道二期、团结路、白涛规划道路（远期）、南岸浦一横路、南岸浦纵三路、南岸浦纵二路、南浦大道、新石大道（二期）缆线管廊。

具体详见附表3。

第十三章 投资估算

第五十三条 建设投资

为推进管廊绿色发展，本次干支线管廊断面及埋深大，现浇进度慢，因此推荐采用装配式管廊。缆线管廊埋深浅断面小，为降低造价，暂时采用现浇管廊，后期可根据实际情况选取。

近期工程建设总投资费用37881.30万元，其中工程费用为31018万元，工程建设其他费用为4057.28万元，基本预备费为2806.02万元。

中期工程建设总投资费用52904.54万元，其中工程费用为43292.8万元，工程建设其他费用为5692.89万元，基本预备费为3918.86万元。

远期工程建设总投资费用113519.15万元，其中工程费用为94858.6万元，工程建设其他费用为10251.73万元，基本预备费为8408.83万元。

具体断面工程费用参考测算指标如下：

	序号
	管廊类型
	管廊净尺寸
	工程费用测算指标

（万元）
	推荐施工方式

	1
	A型干支线综合管廊
	矩形：3.0m×3.3m
	5000
	明挖装配

	2
	B型干支线综合管廊
	矩形：3.2m×3.3m
	5300
	明挖装配

	3
	C1型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.7m×1.5m
	810
	明挖现浇

	4
	C2型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.7m×1.25m
	800
	明挖现浇

	5
	C3型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.7m×1.75m
	850
	明挖现浇

	6
	C4型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.8m×1.75m
	1000
	明挖现浇

	7
	C5型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.2m×1.0m
	700
	明挖现浇

	8
	C6型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.7m×1.7m
	830
	明挖现浇

	9
	C7型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.9m×1.85m
	1020
	明挖现浇

	10
	C8型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.9m×2.1m
	1100
	明挖现浇

	11
	C9型缆线管廊
	矩形沟槽盖板：1.9m×1.85m
	1020
	明挖现浇

第十四章 城市综合管廊建设规划

第五十四条 近期建设规模

规划涪陵城区综合管廊结合城市更新、道路建设时序等项目，近期建设里程为18.8公里，其中干支线管廊3.3公里，缆线管廊为15.5公里。

涪陵城区综合管廊工程近期建设总投资费用37881.30万元，其中工程费用为31018万元，工程建设其他费用为4057.28万元，基本预备费为2806.02万元。

第五十五条 涪陵高新区（李渡、马鞍、义和、慧谷湖）

综合管廊建设规划

综合管廊近期建设主要集中在涪陵高新区（李渡、马鞍、义和、慧谷湖）。其中高新区包括集绣大道支线管廊，太白大道北延伸段二期（1阶段）、北环东路、聚源大道西延伸段一期4条道路管廊建设（其中集绣大道为支线管廊，其余道路为缆线管廊）；慧谷湖包括集锦大道二期、慧谷东路2条道路缆线管廊建设。

一、涪陵高新区（李渡、马鞍、义和）

涪陵高新区（李渡、马鞍、义和）近期共计建设管廊约10.9公里，其中干支线管廊3.3公里，缆线管廊7.6公里，工程费用约22960万元。

其中2021年建设集绣大道支线综合管廊，长度约3.3公里，工程费用约16500万元；

2023年建设聚源大道西延伸段一期缆线综合管廊3.2公里，工程费用约2720万元；

2024年建设太白大道北延伸段二期（1阶段）缆线综合管廊1.8公里，工程费用约1530万元；

2025年建设北环东路缆线综合管廊2.6公里，工程费用约2210万元。

二、慧谷湖

慧谷湖近期共计建设管廊约7.9公里，均为缆线管廊，工程费用约8058万元。

其中2024年建设集锦大道二期缆线综合管廊4.1公里，工程费用约4182万元；

2025年建设集锦大道二期缆线综合管廊3.8公里，工程费用约3876万元。

第十五章 保障措施

第五十六条 管理及制度保障

加强组织领导；制定管理保障措施；建立监督机制；建立绩效考核机制。

第五十七条 政策保障

制定地下综合管廊具体管理办法，并加强工作指导与监督；推动地下综合管廊运营单位完善管理制度。促进综合管廊建设的顺利开展，保证建设后运营管理有效，以解决管线领域存在的体制、机制和投融资等问题。制定和实施综合管廊建设运营管理办法、强制入廊政策、定价收费政策等，促进收益机制的形成。必要时应推动地方立法，使综合管廊的规划、建设和管理走上法制轨道。
第五十八条 资金保障

建立投资机制；创新投融资模式；创新资金补助模式；加强项目资金监管，提高资金使用效率。

第五十九条 运营维护保障

建设运营公司管理运营部和入廊管线单位的职责任务；建立综合管廊维护管理的内容、措施及流程；建立综合管廊维护管理的制度体系和绩效考核制度。

第六十条 项目建设质量控制

项目的设计、施工和安装必须执行国家的专业技术规范与标准；设计联络和技术谈判应由项目设计单位会同项目执行单位一同参加；应在商务合同中明确设计联络的安排及设计资料的提供；进口设备的安装与调试必须在专家的指导下进行。所有关于项目设计、施工、安装等方面的技术文件都应存入技术档案以备查用。

第十六章 环保措施

第六十一条 固体废弃物

施工期产生的生活垃圾，施工营地设立垃圾临时堆放点，对

生活垃圾的分类化管理，请人进行定期清除垃圾，运送至附近的垃圾处理站待处理，不得随意外排。对开挖的土石方弃渣等运至指定弃土场。

运营期2座监控中心产生的生活垃圾，由值守人员放置于垃圾临时堆放点，对垃圾的分类化管理，请人进行定期清除垃圾，运送至附近的垃圾处理站待处理，不得随意外排。

第六十二条 声环境

严格限制夜间施工；尽可能选择噪声低、振动小、能耗小的先进设备；尽可能远离环境敏感点；设置限速及禁鸣标志等措施。

第六十三条 大气环境

施工期拆迁现场和施工现场定期洒水，运输筑路材料的车辆覆盖，料场远离居民点并掩盖等措施，且设置临时拦挡及覆盖措施；车辆在运输过程中产生的尘污染，在施工场地出口处设置临时清理点，对离开施工场地的车里严格进行清理；干支线管廊采用装配式管廊，缆线管廊采用现浇管廊时采用商品混凝土。

第六十四条 水环境

一、加强环境保护教育，对模具油污及机械废油进行收集及集中处理，不得随意丢弃及进入水体；

二、施工机具、车辆应在维修停放处集中清洗，修建临时隔油沉砂池，使废水除油降砂后回用或用于周边绿化，不外排；

三、人员洗手废水经沉淀后及时回用，施工场地内建设沉淀池；

四、运营期间监控中心污废水达标排至污水系统。

第六十五条 水土保持

一、管廊开挖的临时边坡临时防护面积约90.7万平方米，可采用临时覆盖挂网等措施；

二、管廊开挖产生堆砌的临时弃方，在施工中临时弃方可用挡板防护，或用雨布覆盖、砖石压护等简易措施；

三、管廊施工及回填尽可能就地取材等措施。

第十七章  附   则

第六十六条

本规划成果包括文本、图纸、说明书、资料汇编4个部分，经批准后具有法律效力，任何单位和个人不得擅自更改，确需对本规划进行变更时，必须按规定程序报批。

  抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、检察院，区人武部，各民主党派、工商联，各人民团体。

  重庆市涪陵区人民政府办公室               2024年6月5日印发
PAGE
― 4 ―